superior.  

Conclusos para julgamento, o Magistrado prolatou a sentença julgando 

procedente em parte o pedido, condenando a requerida nos termos da perícia, ou 

seja, aplicando as sequelas na tabela aplicada ao DPVAT, chega-se a um importe 

de R$ 9450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) abatendo o valor já 

recebido pela via administrativa, condenou a requerida ao remanescente na 

quantia de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos). 

Inconformado com a aludida decisão a quo, a requerida ingressou com 

Recurso de Apelação ao Tribunal de Justiça da Paraíba, alegando o seguinte: 

DO MÉRITO 

DA ALEGAÇÃO DE QUITAÇÃO INTEGRAL NA VIA ADMINISTRATIVA: 

No mérito, alega a recorrente que a autora da ação já foi indenizada 

quando recebeu pela via administrativa o importe de R$ 7.087,50 (sete mil 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e que pelo constou na perícia 

a autora deveria receber R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta 

reais) e não o valor disposto pelo magistrado em sentença. 

Ocorre Doutos magistrados que não assiste razão a seguradora 

recorrente visto que, a tabela de aplicação nos casos de indenização do 

seguro DPVAT é clara ao constar os valores de quantificação das lesões,

[...]

de modo que, pelo que restou constatado pelo expert a autora ficou com 

sequela de 50% do membro superior (o que corresponde a R$ 4.725,00) 

e 50% do membro inferior (o que corresponde a R$ 4.725,00). 

Somando tais valores perfaz a quantia indenizatória de R$ 9.450,00 

(nove mil quatrocentos e cinquenta reais) conforme estabelecido em 

sentença pelo juízo de primeiro grau. 

Deste modo Ínclitos Julgadores, conforme estabelecido em tabela aplicada 

ao DPVAT, a recorrida faz jus a soma dos 50% das lesões de cada membro, 

conforme estabelecido em perícia e firmando em sentença.